

ПАО «ФГ БУДУЩЕЕ»

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2017 года**

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	2017	2016
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Взносы, полученные по договорам ОПС	17	43 039 564	32 179 114
Взносы, полученные по договорам НПО	18	1 187 937	1 384 458
Пенсии, выплаченные по договорам ОПС	17	(6 657 982)	(23 904 224)
Пенсии, выплаченные по договорам НПО	18	(2 654 859)	(2 325 763)
Выплата заработной платы и прочего вознаграждения сотрудников		(1 078 126)	(1 018 052)
Выплата вознаграждения доверительному управляющему		(1 664 856)	(756 506)
Выплата вознаграждения специализированному депозитарию		(389 974)	(149 825)
Оплата общих административных и операционных и аквизиционных расходов		(3 301 237)	(4 064 161)
Полученные проценты		18 208 357	21 476 847
Расходы за вычетом доходов от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(31 636 987)	(30 999 025)
Прочие денежные потоки от операционной деятельности		4 986 878	(8 467 950)
Проценты уплаченные		(229 181)	-
Расчеты по налогу на прибыль		(20)	(193 498)
Чистый приток / (отток) денежных средств от операционной деятельности		19 809 513	(16 838 584)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Поступления от продажи нематериальных активов и основных средств		310	65 567
Платежи в связи с приобретением нематериальных активов		(58 968)	(3 265)
Платежи в связи с приобретением основных средств		(3 450)	(4 608)
Поступления в виде дивидендов и иных аналогичных выплат от дочерних и ассоциированных компаний		2 037 194	359 038
(Платежи за минусом поступлений) / поступления за вычетом платежей от размещения средств на депозитах в банках		(27 827 111)	2 172 040
Платежи в связи с вложениями в акции и доли участия дочерних и ассоциированных компаний за вычетом поступивших денежных средств		(690 799)	(2 162 711)
Платежи от продажи акций и долей участия дочерних и ассоциированных организаций		-	1 609 939
Погашение выданных займов		949 000	527 377
Прочие (платежи) / поступления от инвестиционной деятельности		(56 449)	(609 811)
Чистый (отток) / приток денежных средств от инвестиционной деятельности		(25 650 272)	1 953 568
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Поступление денежных средств от учредителя		1 063 609	2 768 941
Получение кредитов и займов		533 452	3 823 925
Погашение кредитов и займов		-	(1 653 918)
Чистый приток денежных средств от финансовой деятельности		1 597 061	4 938 948
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(4 243 698)	(9 946 069)
Влияние изменений курсов иностранной валюты		(736)	-
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	8	31 360 703	41 306 772
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	8	27 116 269	31 360 703

Примечания являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной консолидированной финансовой отчетности